1308 ^a vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A.

filius quondam Andree de Breda cum sua libera voluntate contulit coram nobis personis religiosis, videlicet domino .. abbati et conventui Loci sancti Bernardi iuxta Scelle^b Cysterciensis ordinis, et in veram elemosinam eisdem donavit

(1) octo lopinos seu modekinos seliginis annualium reddituum, assignatos et legitime deputatos super quendam agrum situm iuxta Breda et emptum et acquisitum erga Nycholaum quondam Vvlpem, singulis annis perpetue sumendos in festo Purificationis beate Marie virginis et libere capiendos, ac etiam tres denarios in die beati Bauonis perpetue singulis annis sumendos de dicto agro memoratis religiosis et ab ipsis religiosis vel a suorum^c certo mandato domino de Breda attribuendos dictos tres denarios ad censum annualem singulis annis in dicto festo beati Bauonis. Quos vero redditus dicte siliginis^d et dictos tres denarios annui census de predicto agro et fundo dabit et conferre tenetur perpetue singulis annis Gerardus dictus Naelde vel saltem possidens dictum agrum et fundum predictis religiosis terminis prenotatis.

(2) Item contulit sepedictus Iohannes filius quondam Andree coram nobis antedictis scabinis cum sua libera et spontanea voluntate et in puram elemosinam donavit memoratis religiosis quatuor lopinos sive modekinos siliginis^d annualium reddituum et quatuor denarios Hollandenses annui census, assignatos et legitime taxatos in Breda super mansionem et domistadium cum suis attinentiis Henrici dicti in Ghenaden, in festo beati Martini hie-malis perpetue singulis annis capiendos et libere prefatis religiosis habendos de predicta mansione et domistadio vel a possessoribus eorundem. Et dictos quatuor denarios Hollandenses annui census sepedicti religiosi vel certus nuntius seu procurator eorundem persolvere tenebuntur sive tenebitur domino de Breda ad annualem censum in dicto festo beati Martini perpetue singulis annis.

(3) Item tradidit idem Iohannes filius quondam Andree coram nobis scabinis predictis in piam elemosinam conferendo cum libera voluntate sua memoratis religiosis octo lopinos seu modekinos ordeï annualium reddituum, assignatos et legitime deputatos super quendam agrum iacentem et continuatum iuxta Bagvenne, in predicto festo beati Martini hie-malis perpetue singulis annis capiendos et memoratis religiosis libere perfruendos. Et de predictis octo lopinis ordeï annuorum reddituum sepedicti religiosi vel provisor eorum persolvere tenebuntur vel tenebitur tres obolos canonicis sancte Ode Rodensis pro censu annuali in die beati Mathei ewangeliste perpetue singulis annis.^e

(4) Predictos vero redditus omnes, tam siliginis^d quam ordeï, et censum dictorum denariorum sepedictus Iohannes filius quondam Andree de Breda coram nobis scabinis et iudice dictorum bonorum in veram elemosinam contulit predictis religiosis personis libere capiendos ac perpetue possidendos, dictos religiosos in predictis redditibus omnibus et singulis et dicto censu iure mediante investiendo et se ipsum et suos successores cum debita resignatione ab eisdem redditibus et censu penitus alienando et omnia que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri sunt consueta super premissis omnibus et singulis adhibendo cum sollempnitate debita atque consueta.^e

Hiis vero rebus et donationi interfuerunt una nobiscum viri legales et discreti, videlicet Egydius de Breda, Bernerus dictus Beyo et Henricus dictus Euergher, opidani in Breda, et alii quamplures.^e

1308 ^b de eerste e gewijzigd uit i A. – ^c aldus A, men verwacht eorum of suo. – ^d de eerste i gewijzigd uit e A; vergelijk het ongecorrigeerde seliginis hiervoor. – ^e als interpunctie twee punten A.

In quorum omnium testimonium et perpetuam cognitionem nos antedicti scabini de Breda sigilla nostra specialia una cum sigillis Egdii, Berneri et Henrici, dictorum opidanorum de Breda, presentibus duximus apponenda. Et nos antedicti opidani de Breda sigilla nostra presentibus duximus apponenda in testimonium premissorum et ad instantiam sepedicti Iohannis filii quondam Andree de Breda.^e

Datum et actum apud Breda, anno Domini millesimo ducesimo nonogesimo secundo, feria tertia ante festivitatem Omnium Sanctorum.^f

(SID) (LS2) (S3D) (S4D) (LS5)

1309

1292 november 5

Roosendaal

Schepenen van Roosendaal oorkonden dat Alard zoon van Geile van de Molen verkoopt aan proost en convent van St.-Catharinadal nabij Wouw een jaarlijkse cijns van 20 schelling Leuvens, gevestigd op diens erfgoed te Roosendaal en op 15 gemet In de Scage bij de weg naar Breda.

Origineel

A. Oosterhout, klooster St.-Catharinadal, kloosterarchief, Charters, nr. 14 cis. – Afmetingen: hoogte 159 (rechts 152) + pliek 12 (10) x breedte 207 (onder 210) mm; beschadigd, zonder tekstverlies.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14/15e-eeuwse hand: Rosendale. – 2° door 15e-eeuwse hand: I libra Louensche tot Rozendale. – 3° door 17e-eeuwse hand: A; XXI s. Lovens. – 4° door 18e-eeuwse hand: 1292, chyns van 20 schellinge Lovens, gekocht voer de dote van soror Anna de Barlandia.

Bezegeling: twee uithangend bevestigde zegels, die aangekondigd zijn, namelijk: S1 wapenzegel van eerste oorkonder, rond (doorsnede zegelveld 19, rand 4 mm), van groene was, rand boven en links afgebrokkeld (zie CSN 905), met randschrift: + [Segel WI]LLEM VAN HAECH[D]ONC (met N in spiegelbeeld). – S2 beeldzegel van tweede oorkonder, spits-ovaal (hoogte zegelveld 16 + [x], breedte 14, rand 5 mm), van groene was, bovengedeelte afgebroken (zie CSN 1390), met randschrift: [+ Segel WOVTE]RE VAN VRODE[NHOVT].

Afschriften

B. begin 16e eeuw, Oosterhout, klooster St.-Catharinadal, kloosterarchief, voorl. nr. 138 = Aut registerboeck (cartularium B), fol. 15^v-16^r, onder caput: Rosen-

1308 ^f hierna een sluitingsteken A.

dael, en onder de rubriek: XX scellinge Lovens, en door latere hand: XLVII½ s(tuiver), geauthenticeerd door J. S. Mich(el?)eys, notaris (ongeda-teerd, 16e eeuw), naar A.

- C. ca. 1630, *ibidem*, voorl. nr. 139 = Nieuwen registerboeck (*cartularium C*), fol. 225^v, onder *caput*: Roosendael, Gastel en daer ontrent, en onder de rubriek: XX schellingen Lovens, en door latere hand: 2-7-8, LL, en onderaan onder meer: afgelost 1510, afschrift door H. Mutsaert, proost van St.-Catharinadal, naar AB.

Uitgave

- a. ERENS, *Oorkonden St. Catharinadal, 1928-1931*, p. 40-41, nr. 23, naar C.

Nos^a Willelmus de Haghedonc et Walterus filius Walteri scabini in Rosendale, notum facimus universis presentia visuris quod in nostra constitutus presentia Alardus filius Gheyle de Molendino vendidit cum legitima resignatione et se debere coram nobis recognovit personis religiosis prepositi scilicet et conventui Vallis sancte Katherine, iuxta Woude, Premonstratensis ordinis^b viginti solidos Louaniensium communis monete atque pagabilis annui census seu reddituum annualium perpetue singulis annis in festo beati Petri apostoli ad Vinculam libere apud Rosendale persolvendos predictis religiosis personis vel certo suorum nuntio seu mandato fideliter deliberando. Et ad legitimam persolutionem dicti census seu reddituum perpetue singulis annis termino predicto prenominate Alardus obligavit coram nobis scabinis et iudice de Rosendale iure mediante hereditatem suam cum domistadio, cum domo et edificiis omnibus in ipsa hereditate constructis et construendis, que hereditas sita est apud Rosendale et continuata inter hereditatem Alardi de Breda ex una parte, et hereditatem Iohannis dicti de Leest ex altera, una cum quinque ghemetis terre, iacentis in loco qui dicitur In de Scage, iuxta viam que tendit versus Breda, que quidem omnia predicta tam domistadium et domum cum suis pertinentiis quam quinque predictas ghemethas terre predictae, prenominate Alardus supportavit coram nobis scabinis iure mediante memoratis personis religiosis ad solutionem dicti census ipsos religiosos in dictis bonis omnibus investiendo. Insuper recognovit coram nobis scabinis prefatus prepositus quod predictus census seu redditus predicti fuerant empti seu comparati cum denariis et bonis, quos vel que Theodericus dictus quondam de Barlandia ad usum Anne filie sue^c dicto^b claustrum Vallis sancte Katherine in purum elemosinam contulit atque donavit, omnia que de lege et consuetudine patrie nostre super talibus fieri sunt consueta in premissis omnibus et singulis adhibentes.

In quorum omnium testimonium et perpetuam cognitionem nos antedicti scabini sigilla nostra propria ad instantiam predictae partis utriusque presentibus duximus apponenda.

Datum et actum apud Rosendale, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo secundo, feria quarta post festum Omnium Sanctorum.

(S1) (S2)

1309 ^a vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A. – ^b op rasuur A. – ^c op rasuur van mogelijk prefato A.

1310

1292 november 29

Bergen op Zoom

Schepenen van Bergen op Zoom oorkonden dat Hendrik zoon van Alsteen van den Berg en diens oudste zoon Jan verklaren schuldig te zijn aan Jacob van Wouw, clericus, een jaarlijkse rente van 20 schelling Leuvens, waarvoor deze beiden hun erfgoed binnen Bergen op Zoom in onderpand geven; voorts oorkonden zij een identieke schuldbekentenis, maar dan door Hendrik alleen, waarvoor deze zijn helft van een ander erfgoed van hem en zijn zonen in onderpand geeft.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 167^v, nr. H 6, geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1659), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, fol. 68^v-69^r, nr. H 6, onder caput: H rubra: Littere oppidi de Berghen et de Zuyt-Landt, met in de inhoudsopgave, fol. 67^r, de rubriek: Littera de 20 (verbeterd uit 40) solidis Lovaniensibus emptis erga Henricum de Monte super hereditate sua in platea orientali et aliis 40 similibus solidis super hereditate Astenii de Monte prope hortum sancti Spiritus, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Nos Arnoldus de Monte et Henricus dictus Nodenay, scabini in Berghen super Zoem, notum facimus universis presentia visuris quod in nostra constituti presentia Henricus filius Alsteni de Monte, opidanus in Berghen, et Iohannes primogenitus filius ipsius Henrici recognoverunt coram nobis se debere legitime Iacobo de Woude, clerico, et suis successoribus legitimis viginti solidos Lovanienses annui census seu reddituum annualium perpetue singulis annis in festo beati Martini hiemalis apud Berghen persolvendos. Et ad legitimam perpetuamque persolutionem dicti census sive reddituum predictorum prenomi-natus Henricus de Monte et Iohannes predictus filius suus obligaverunt iure mediante hereditatem suam plenarie, sitam infra opidum de Berghen et continuatam in orto sancti Spiritus, cum omnibus edificiis in dicti hereditate constructis et construendis cum attinentiis suis prefato Iacobo et suis successoribus ad verum pignus impignorantes et predictum Iacobum in dictis bonis prout ratio iuris exigebat investientes.

Insuper comparuit coram nobis scabinis prenotatus Henricus de Monte et recognovit coram nobis se debere legitime memorato Iacobo et suis legitimis successoribus viginti solidos Lovanienses annui census seu reddituum annualium perpetue singulis annis in dicto

festo beati Martini apud Berghen libere persolvendos. Et ad legitimam perpetuamque persolutionem dicti census sive reddituum predictorum sepedictus Henricus de Monte obligavit partem suam, videlicet medietatem de hereditate et edificiis omnibus, quam hereditatem et edificia dictus Henricus et pueri sui simul habebant infra opidum de Berghen, sitam seu sita in platea orientali et continuatam seu continuata inter hereditatem Iohannis Canis ex una parte, et hereditatem Egidii dicti de Muden ex altera, memorato Iacobo et suis legitimis successoribus ad verum pignus impignorando et idem Henricus de Monte in parte sua sibi competente, videlicet in medietate dicte hereditatis et edificiorum ac pertinentium^a suorum, sepedictum Iacobum iure mediante investivit, omnia que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri sunt consueta super premissis omnibus et singulis sine dolo fideliter adhibentes.

In quorum omnium prescriptorum testimonium et perpetuam cognitionem nos antedicti scabini de Berghen sigilla nostra ad instantiam predictarum partium presentibus duximus apponenda.

Datum et actum apud Berghen super Zoem, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in vigilia beati Andree apostoli.

1311

1292 december 8

Raas II, heer van Liedekerke en Breda, bevestigt Jan de Dunis, ridder, en zijn erfgenamen in diens renteleen van 18 pond klein Leuvens jaarlijks uit de heerlijke cijns en gruit van Breda, zoals destijds door Arnoud van Leuven in leen gegeven (zie nr. 1211).

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschrift

B. *eerste helft 16e eeuw, Breda, Bisdom, archief klooster Vredenberg te Boei-meer, cartularium = Registrum litterarum scabinalium ac instrumentorum notariorum monasterii Montis Pacis sub parochia de Merters, fol. 16, nr. 21, onder caput: Breda, en onder de rubriek: Dit siin die brieven van den achtien pond Louens op myn heer van Nassouw, die den cloester van Vredenberch buyten Breda gegunt ende overghegeven syn van den eerbaren meester Ian Baten saligher, die begeert heeft dat men iairlicx syn iairghethyt ende van sinen tween huysvrouwen houden souden, gewaarmerkt afschrift door Jan Hoze, pastoor, naar [A].*

1310 ^a gewijzigd in proventium C.

Uitgave

a. JUTEN, in *Taxandria*, XVI (1909), p. 108-109, nr. 1, naar B.

Universis presentes litteras inspecturis Rasso, dominus de Lydekerke et dominus de Breda, salutem cum noticia veritatis.

Cum bone memorie Arnoldus quondam de Louanio, dominus de Breda, Iohanni de Duis^a et Katherine, eius uxori, hereditarie decem et octo libras Louanienses parve monete annis singulis perpetuo percipiendas et habendas de censu suo in Breda in die beati Remigii et de maeria sua ibidem contulerit tytulo feodali, secundum tenorem litterarum ipsius domini Arnoldi super hoc confectarum, nos predictam collationem ratificantes predictas decem et octo libras annuatim dicto Iohanni de Duis^a, militi, et suis heredibus in perpetuum tytulo feodi confirmus^b recipiendas in predicto termino de nostris censu et maeria antedictis. Et idem Iohannes redditus predictarum decem et octo librarum a nobis in feodo recepit et nobis inde fidelitatem et homagium iam exsolvit. Quare receptoribus nostrorum reddituum terre de Breda, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, precipimus et mandamus quatenus dicto Iohanni et suis heredibus predictos decem et octo libras annuatim solvant et deliberent sine difficultate qualibet loco et termino supradictis.

In cuius rei testimonium presentes litteras dicto militi pro se et suis heredibus nostro sigillo contulimus sigillatas.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo, feria secunda post festum beati Nicholai.

1312

1292 december 31

Raas II van Gavere, heer van Liedekerke en van Breda, oorkondt dat Dirk Sterke jr. en diens echtgenote Beatrix, zijn verwante, verkopen aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) de van zijn voorouders verworven (zie nr. 1209) jaarlijkse opbrengst van 3 sester rogge, uit goederen te Ulvenhout.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 17^r, nr. B 4 (met restaura-

1311 ^a aldus B, lees Dunis. – ^b aldus B, lees confirmamus.

ties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera B rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar de Schalda (ongedateerd, ca.1559), naar [A].

- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 22^v-23^r, nr. B 4, onder caput: B (rubrum): Littera de bonis apud Breda, met in de inhoudsopgave, fol. 11^r, de rubriek: Littera quod domicella Beatrix et maritus eius Theodericus Stercke vendiderunt nobis illa tria sextaria siliginis, geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1656), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Nos Raso de Ghavre^a, dominus de Lidekerke et^b de Breda^b, notum esse volumus universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis quod constituti coram nobis Theodricus dictus Sterke iunior et Beatrix uxor sua legitima, cognata nostra, tres sextarios seliginis^c, quos habuerunt in bonis Iohannis de Molendino apud Ulvenhout, eisdem devolutos ab antecessoribus nostris, coram nobis legitime^d viris religiosi domino abbati et conventui sancti Bernardi Cisterciensis ordinis vendiderunt predictum reditum quietam pace et absque molestia alicuius libere et pacifice perpetualiter possidendum et inter Nativitatem Domini et festum Purificationis beate Marie virginis integraliter persolvendum; in quibus sextariis et pacto viri religiosi predicti per sententiam hominum nostrorum ac scabinorum de Breda sunt confirmati ad maiorem vero certitudinem habendam. Promittimus eisdem viris religiosi quod cum dictus pactus ab antecessoribus nostris et a nobis proveniat ipsos viros religiosos in predictis bonis a nobis, a successoribus nostris in quibuslibet manu tenebimus et ab omni iniuria defendemus.

Testes autem qui interfuerunt huic donationi sunt hii: Bernerus dictus Bayo^e et Wittemannus^f de Ghinneken, homines nostri feudales, scabini, et Theodricus dictus Sterke, Snellardus et Gerardus dictus Nalde.

Ut autem hec emptio firma et rata permaneat in posterum, dedimus et fecimus presentem litteram sigilli nostri munimine hominum nostrorum feudalium ac scabinorum predictorum testimonio^g comuniri^h.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimoⁱ secundo, in vigilia Circumcisionis^j Domini.

1312 ^a Gavere C. – ^{b-b} et de Breda ontbreekt C. – ^c siliginis C. – ^d legitime C. – ^e Baye C. – ^f Wittemannus C. – ^g ontbreekt C. – ^h comuniri C. – ⁱ nonagesimo C. – ^j aldus B, Circumcisionis C.

1313

1293 januari 1

Schepenen van Breda oorkonden dat Jan zoon van Andreas van Breda, clericus, verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) een jaarlijkse cijns van 56 schelling 9 penning Leuvens, gevestigd op vijf huizen en drie beemden te Breda, jaarlijks belast met in totaal 9 penning Hollands of 10 penning Leuvens ten behoeve van de heer van Breda.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

B-C. *begin 16e eeuw, Bornem St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 17^v, resp. fol. 18^r, nrs. B 7 en B 7bis (beide verbeterd uit 8) (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera B rubea, beide geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar de Schalda (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].*

D. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 24^r-24^v, nr. B 7 (verbeterd uit 8), onder caput: B (rubrum): Litere de bonis apud Breda, met in de inhoudsopgave, fol. 19^r, de rubriek (onder B 8): Littera LVI solidorum et novem denariorum emptis erga Ioannem filium Andree, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Datering

Het gebruik van de paasstyl wordt verondersteld, zie Inleiding.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Theodricus^a dictus Stercke^b, Snellardus et Gerardus dictus Nalde, scabini in Breda, salutem et noscere veritatem.

Universitati vestre tenore presentium firmiter protestamur quod in nostra constitutus presentia Ioannes^c filius Andree de Breda, clericus, vendidit legitime viris religiosis^d domino abbati et conventui sancti Bernardi ordinis Cisterciensis, exhibitoribus presentium, quinquaginta sex solidos et novem denarios Lovanientium^e bone et legalis monete, in festo

1313 ^a Theodoricus gerestaureerd C. – ^b aldus gerestaureerd B, Sterke C. – ^c aldus gerestaureerd B, Iohannes C. – ^d hierna digniteitspunten C. – ^e aldus voluit BC.

beati Martini hyemalis annuatim pacifice recipiendos, in quibus bonis predicti viri religiosi per sententiam scabinorum legitime sunt confirmati. Et assignavit prefatis viris religiosi predictum censum annuatim recipiendum supra domum sive fundum Gerardi dicti Hert, iuxta domum Nicholai dicti Voet, duodecim denarios Lovanientium; supra domum sive fundum Iohannis dicti Walart ac puerorum suorum sex solidos Lovanienses^f et quatuor^g denarios Hollandrentium^h, et predictos quatuor^g denarios Hollandrenentium^h solvent antedicti viri religiosi annuatim domino de Breda; supra domum sive fundum Iohannis dicti Voghel, iuxta domum Gilberti dicti Permentiers, decem solidos Lovanientium et unum denarium Hollandrenensemⁱ, et illum solvent domino de Breda; supra domum sive fundum Arnoldi dicti Rike, iuxta domum Pauli dicti Vrint, viginti unum solidos Lovanientium et tres denarios Hollandentium, et predictos tres denarios Hollandrenentium solvent domino de Breda; supra domum sive fundum Iohannis Tintoris de Breda, iuxta domum Willelmi dicti Degen^j, duos solidos Lovanientium et unum Hollandreninsem^k, et illum solvent domino de Breda; supra pratum Henrici dicti Frai, iuxta domum Godefridi dicti Hasart, tres solidos Lovanientium; supra pratum Ioannis^l dicti Greman, iuxta prenommatum pratum, duos solidos Lovanientium; supra pratum Walteri dicti Mout^m in de Donc, iuxta pratum Iohannis dicti Evergherⁿ, duodecim solidos et septem denarios Lovanientium; deinde solvent domino de Breda annuatim decem denarios Lovanientium.